
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 641 del 25/06/2025

OGGETTO:  Atto  aggiuntivo  al  contratto  di  prestazione  d'opera  intellettuale  per  lo 
svolgimento della funzione di direttore sanitario aziendale.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Affari Generali: Gianluigi Ferri (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:   Atto  aggiuntivo  al  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  per  lo 
svolgimento della funzione di direttore sanitario aziendale.
 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni.

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la  Legge  Regionale  n.  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 75 del 24 aprile 2025 avente  per  
oggetto:  “Modifica  del  contratto  di  prestazione  d’opera  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest”, con cui la durata dell’incarico del sottoscritto direttore generale è 
stata estesa per un’ulteriore biennio.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 488 del 6 maggio 2025 “Recepimento del decreto presidenziale n.  
75 del 24 aprile 2025 concernente la rideterminazione della durata del contratto di prestazione d’opera intellettuale del  
direttore generale”.

RICHIAMATE,  altresì,  le  seguenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 
aziendale:

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrato dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

• n. 442 del 24 aprile 2025 che ha rivisto il funzionigramma delle strutture tecnico amministrative, 
professionali e di staff  del Centro direzionale aziendale per la gestione amministrativa e per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti.

PREMESSO, con particolare riferimento all’oggetto specifico del  presente provvedimento,  che con 
propria delibera n. 327 del 25 marzo 2025 è stato nuovamente conferito al dott.  Giacomo Corsini  
l’incarico di direttore sanitario sanitario aziendale per un triennio con decorrenza dal 26 marzo 2025, 
ma con l’avvertenza che,  secondo quanto disposto dall'art.  40,  comma 11,  della  L.R. n.40/2005,  il 
rapporto di  lavoro si  sarebbe risolto  di  diritto  decorsi  60 giorni  dalla  nomina del  nuovo direttore 
generale il cui mandato era in scadenza il 29 aprile 2025.

CONSIDERATO che a seguito del successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGRT) 
n. 75 del 24 aprile 2025, la durata del contratto del sottoscritto direttore generale è stata estesa per un  
ulteriore biennio, cioè sino al 29 aprile 2027.

VALUTATO che la modifica di cui sopra debba essere riportata anche nella pertinente clausola apposta 
all’originario articolo 4 del contratto del direttore sanitario, mediante la stipula di un apposito addendum 
o atto aggiuntivo.

VISTO l’art. 40, comma 12, della citata Legge Regionale n. 40/2005, nella parte in cui prevede che non  
è consentita la nomina a direttore amministrativo o a direttore sanitario o a direttore dei servizi sociali  
in  modo consecutivo presso la  medesima azienda sanitaria  o presso il  medesimo ente del  servizio 
sanitario regionale per una durata complessiva dei relativi incarichi superiore a dieci anni;



RISCONTRATO che  il  dott.  Giacomo Corsini  ha  sinora  svolto  presso  questa  Azienda  USL due 
mandati consecutivi di durata triennale (dal 29 giugno 2022 al 24 marzo 2025 e dal 26 marzo 2025 ad 
oggi)  e  che,  pertanto,  poteva e può essere incaricato non avendo raggiunto il  limite dei  dieci  anni  
consecutivi; 

RIBADITO che il  suddetto dirigente medico,  iscritto nel  vigente elenco regionale degli  idonei  alla  
nomina di direttore sanitario di cui all’art. 40 bis della legge regionale, risulta in possesso dei requisiti  
previsti dalla vigente normativa e di un qualificato livello di professionalità, competenza ed esperienza 
avendo  ricoperto  la  carica  dal  29  giugno  2022,  con  la  breve  interruzione  di  cui  sopra,  quale 
professionista  che  ha  dimostrato  di  saper  supportare  questa  Direzione  nel  perseguimento  e 
raggiungimento degli obiettivi direzionali fissati nell’ambito della programmazione aziendale, regionale 
e di area vasta;

RITENUTO pertanto di dover confermare la predetta nomina anche per il periodo di prosecuzione 
dell’attuale direzione aziendale provvedendo al relativo aggiornamento contrattuale;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  143  del  1°  marzo  2016  avente  per  oggetto  “direttori  
amministrativi, sanitari e dei servizi sociali delle aziende e degli enti del SSR: approvazione schema-tipo dei contratti e  
determinazioni in materia di trattamento economico”;

VISTA  la  circolare  regionale  AOOGRT  n.  431376  del  02/08/2024  (Prot.  arrivo  240766  del 
02/08/2024) sulla determinazione del trattamento economico spettante ai direttori amministrativi, ai 
direttori sanitari e ai direttori dei servizi sociali delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del SSR;

FATTO PRESENTE che la nomina del Direttore Sanitario è un atto proprio del Direttore Generale 
che non richiede altri pareri partecipativi;

D E L I B E R A

1. di approvare l’atto aggiuntivo al contratto di durata triennale stipulato in data 25 marzo 2025 
con il  direttore sanitario,  dott.  Giacomo Corsini,  per precisare che la  scadenza naturale del 
mandato dell’attuale direttore generale è fissata al  29 aprile 2027 e che, ai  sensi dell’art.  40, 
comma 11, della L.R. n.40/2005, il rapporto di lavoro del direttore sanitario si risolve di diritto 
decorsi 60 giorni dalla nomina del nuovo direttore generale;

2. di  dichiarare  che  la  stipula  del  suddetto  addendum od  atto  aggiuntivo  non  comporta  oneri 
aggiuntivi di bilancio; 

3. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line 
dell’Azienda USL;

4. di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 25/06/2025 al giorno 10/07/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


